REQUERIMENTO SNº/ 2025

SR. PRESIDENTE,

SRAS. VEREADORAS,
SRS. VEREADORES,

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
requerer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo, e ao Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar da Paraíba, Coronel Araújo, solicitando a disponibilização de uma
equipe de Bombeiros para plantões aos sábados e domingos na comunidade de
Engenheiro Ávidos, zona rural de Cajazeiras, Estado da Paraíba.

Justificativa:

         A comunidade de Engenheiro Ávidos recebe intenso fluxo de moradores e visitantes
nos fins de semana, especialmente em razão das atividades recreativas e do turismo no
Açude Engenheiro Ávidos. Esse aumento de circulação intensifica os riscos de acidentes,
afogamentos, incêndios e outras situações emergenciais que requerem atendimento
imediato. A presença de uma equipe do Corpo de Bombeiros durante os sábados e
domingos representa uma ação preventiva indispensável, garantindo maior segurança,
proteção à vida e capacidade de resposta rápida às ocorrências. Tal medida é de grande
relevância social e atende ao interesse público, preservando vidas e oferecendo
tranquilidade à população local.

     Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 16 DE NOVEMBRO DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR